
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E 

DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEI LAVORI E DEL DEMANIO 

III Reparto - VII Divisione - Iª Sezione 

 

 

LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

    

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 
 

IL DIRETTORE 
 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in 

particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretino o determino di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 

VISTE      la Legge 24 aprile 2020 n. 27, sulle “Misure di 

potenziamento del Servizio Sanitario nazionale e di 

sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID – 19” 

il D.L. 27 gennaio 2022 n. 4 sulle “Misure urgenti in 

materia di sostegno alle imprese e agli operatori 

economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 

connesse all’emergenza da Covid-19, nonché per il 

contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel 

settore elettrico” e le altri fonti normative sulla stessa 

emergenza; 



2 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

 

VISTI il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, sulle “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con L. 

di conversione 11 settembre 2020 n. 120 e il D.L. 31 

maggio 2021 n. 77 sulla “Governance del Piano 

nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure” convertito 

con L. 29 luglio 2021 n. 108; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, riguardante il 

“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021 n. 234, sul “Bilancio di 

previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e il 

bilancio pluriennale per il triennio 2022 - 2024”; 

 

VISTO il D.M. 16 gennaio 2013, “Struttura del Segretariato 

generale, delle Direzioni generali e degli Uffici centrali 

del Ministero della Difesa”; 

 

VISTO lo stato di previsione della spesa del Ministero della 

Difesa per il triennio 2022 - 2024; 



3 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

 

VISTO il documento contenente la proposta di Determina a 

contrarre, a cura del Capo del 1° Reparto, Brig. Gen. G.A. 

r.n. Paolo RIZZETTO, prot. M_D A7504A9 REG2022 0006091 

del 9.03.2022; 

 

VISTO l’atto di approvazione dello Studio di Fattibilità MSTAT 

0003016 del 16 gennaio 2022 di MARISTAT IV Reparto; 

   

VISTO lo schema di contratto contenente le condizioni 

amministrative; 

 

CONSIDERATO che occorre procedere all’espletamento di procedura 

aperta, sulla base di un importo di prestazione 

professionale pari ad € 14.458.538,92 (Euro 

Quattordicimilioni quattrocentocinquantottomila 

cinquecentotrentotto / 92 centesimi), compresi Oneri e 

spese generali per l’esecuzione di rilievi, accertamenti, 

indagini e bonifica ordigni residuati bellici propedeutica 

alle indagini, relazione geologica, piano di 

caratterizzazione ambientale, caratterizzazione, studio 

moto ondoso e del trasporto solido, escluso oneri 

INARCASSA, per l’affidamento del servizio di redazione 

della progettazione di fattibilità tecnico  ed economica, 

definitiva ed esecutiva compreso il piano di sicurezza e 

coordinamento per i lavori di “Adeguamento e 

ammodernamento delle capacità di supporto logistico 

delle basi della M.M.I. – Base Navale di La Spezia – 

Programma Basi Blu” – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 



4 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

222521 – 222621 – EE.FF. 2022 – 2023 – 2024 – Cap. 

7120 -26 / 31 SMM; 

 

CONSIDERATO che il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

VISTA  la disponibilità delle aree per l’esecuzione delle indagini 

propedeutiche alla progettazione assicurata con fogli 

M_D MSTNAVSP0004213 del 16 febbraio 2022, M_D 

MCOMSP0008692 del 24 febbraio 2022 e M_D 

MARSSP0005865 del 08 marzo 2022; 

 

VISTI gli articoli 3, lett. “ii” e “ss”, 35, comma 1, lett. “b”, 60 e 

95 comma 2 e comma 3, lett. “b”, del D.lgs. n. 50/2016;  

 

VISTO il D.M. 2.12.2016 del Ministero delle infrastrutture e dei 

trasporti, che prevede la pubblicazione dei bandi di gara 

e degli avvisi di aggiudicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

delle Repubblica Italiana, su almeno due dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su almeno due a 

maggiore diffusione locale; 

 

CONSIDERATO che l’art. 5 del citato D.M. 02.12.2016 prevede che le 

spese per la pubblicazione obbligatoria dei bandi di gara 

e degli avvisi di aggiudicazione sopra indicate siano 

rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario 

entro il termine di 60 giorni dall’aggiudicazione; 

 



5 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

CONSIDERATO che per le pubblicazioni obbligatorie degli atti suddetti, si 

stima di dover sostenere una spesa complessiva di € 

15.000,00 (Euro Quindicimila / 00), I.V.A. inclusa;  

  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 

7120–26 / 31 SMM, dei bilanci di previsione 2022-2024, 

è congrua per accogliere la spesa stimata per l’appalto 

dei servizi in epigrafe; 

 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n.  

1227/12 SMD, del bilancio di previsione 2022 è congrua 

per accogliere le suddette spese di pubblicazione; 

 

D I S P O N E 

- L’espletamento di procedura aperta ai sensi degli artt. 35, comma 

1, lett. “b” e 60 del D.lgs. n. 50/2016, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 

comma 2 e comma 3, lett. “b”, del D.lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva ed esecutiva compreso il piano di sicurezza 

dei lavori e coordinamento e le caratterizzazioni ambientali, 

geologica e geotecnica per un importo a base di gara pari ad € 

14.458.538,92 (Euro Quattordicimilioni 

quattrocentocinquantottomila cinquecentotrentotto / 92 centesimi) 

per i lavori di “Adeguamento e ammodernamento delle capacità di 

supporto logistico delle basi della M.M.I. – Base Navale di La 

Spezia – Programma Basi Blu” – ID 2159 – CE.EE. 222421 – 

222521 – 222621 – EE.FF. 2022 – 2023 – 2024 - Cap. 7120–26 / 

31 SMM – CUP D52F22000050001; 

 



6 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

- di autorizzare la spesa complessiva stimata, pari ad €  

19.323.607,99 (Euro Diciannovemilioni trecentoventitremila 

seicentosette / 99 centesimi), comprensiva di Spese di 

pubblicazione; 

 

- di nominare Responsabile del Procedimento in fase di progettazione 

dell’attività in questione, il C.V. (INFR) Francesco VULPITTA Capo 

del Ufficio di Programma Basi Blu del 1° Reparto Progetti e Lavori di 

GENIODIFE; 

 

- di riconoscere la facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi 

dell’articolo 95, comma 12, del dlgs. n.50/2016, qualora nessuna 

offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto; 

 

- di acquisire il CIG presso l’ANAC;  

 

- di nominare, quale Responsabile del Procedimento per la fase di 

affidamento e Responsabile del trattamento dei dati, il Capo della 

VIIᵃ Divisione – Dirig. Dott.ssa Amalia Anna Maria MORELLI; 

 

- di dare mandato al suddetto Responsabile di curare, durante la 

fase di affidamento, la pubblicazione dei documenti previsti dalla 

procedura indicata e di ottemperare ad ogni altro adempimento 

per la corretta esecuzione della conseguente procedura e di 

addivenire alla stipula del discendente contratto in modalità 

elettronica, sulla base dei seguenti 

 
TERMINI E CONDIZIONI 

 



7 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

 
1. ESIGENZA 

Trattasi di esigenza centrale, pluriennale (EE.FF. 2022 – 2023 - 

2024). 

Lo scopo del presente servizio è quello di assicurare la progettazione 

di tutti i livelli di progettazione della fattibilità tecnico economica, 

definitiva ed esecutiva compreso il piano di sicurezza dei lavori e 

coordinamento e le caratterizzazioni ambientali, geologica e 

geotecnica dei lavori in argomento, considerando la prevalenza 

contrattuale del modello informativo digitale come indicato dal 

Decreto Ministeriale n. 312 del 02.08.2021, presso la Base Navale di 

La Spezia – Programma Basi blu. 

2. TIPO DI APPALTO 

Trattasi di appalto pubblico di servizi ex art. 3, comma 1, lett. “ss”, 

del D.lgs. n. 50/2016, da affidare mediante procedura aperta, 

attinente la Progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva 

ed esecutiva compreso il piano di sicurezza dei lavori e 

coordinamento e le caratterizzazioni ambientali, geologica e 

geotecnica relativo ai lavori in argomento, sopra la soglia di rilevanza 

comunitaria, con affidamento ai sensi degli artt. 35 e 60 del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., mediante procedura aperta e l’utilizzo del sistema 

informatico di negoziazione in modalità ASP (Application Service 

Provider) di CONSIP S.p.A. 

 

3. PROGETTAZIONE 

 

Il servizio di cui trattasi, dovrà svolgersi secondo le prescrizioni 

riportate nel disciplinare tecnico. 

La documentazione tecnica da porre a base di gara, elaborata sulla 

base del quadro esigenziale emanato dalla M.M.I., è stata redatta da 



8 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

personale interno all’Amministrazione Difesa, in particolare dal 1° 

Reparto, Ufficio di Programma Basi Blu ed approvata con foglio prot. 

M_D MSTAT  0003016 del 16 gennaio 2022 di MARISTAT 4° 

Reparto. 

4. SUDDIVISIONE IN LOTTI 

In relazione all’art. 51 del D.lgs. n. 50 del 2016, l’appalto non è 

suddiviso in lotti al fine di garantire omogeneità e coerenza del 

procedimento. Il frazionamento dell’appalto non offrirebbe adeguate 

garanzie di funzionalità, fruibilità e fattibilità di ciascun lotto in vista 

degli obiettivi perseguiti e dell’ottenimento della complessiva 

funzionalità dell’appalto che costituisce un unicum; inoltre, la 

necessità di coordinare i diversi operatori economici per i singoli 

lotti rischierebbe di pregiudicare la corretta e sollecita esecuzione 

dell’appalto, impedendo il contenimento dei costi e l’ottenimento di 

economie di scala.  

 

5. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, 

comma 3, lett. “b”, del D.Lgs. n.50/2016, a corpo, sulla base dei 

criteri individuati all’interno del disciplinare di gara.  

 

6. SCHEDA ECONOMICA   

 

VOCE DI IMPORTO IMPORTO IN 

EURO 

               

A 

ONORARIO PER LA STESURA DEI TRE LIVELLI DI 

PROGETTAZIONE COMPRESO IL PIANO DI SICUREZZA E 

COORDINAMENTO (*) 

12.600.226,67  

B INARCASSA 504.009,07  

C IMPONIBILE 13.104.235,74  



9 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

D IVA AL 22% 2.882.931,86  

E TOTALE (C+D) 15.987.167,60   

F 

Rilievi, accertamenti, indagini e bonifica ordigni residuati bellici 

propedeutica alle indagini, Relazione geologica, piano di 

caratterizzazione ambientale, caratterizzazione, studio moto ondoso e 

del trasporto solido. 

1.858.312,25   

G IVA AL 22% 408.828,70  

H TOTALE (F+G) 2.267.140,95  

I SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

L Imprevisti su voce H (6%) 136.028,46  

M 
Incentivi art. 113 (2% dell’importo a base di gara) del Codice (D.lgs. 

50/2016)  

289.170,78   

N 
Somme per istruttorie, contraddittorio ARPA su caratterizzazione 

ambientale 

185.831,22  

O 
Somma a disposizione (Collaudi, Accantonamenti, Assicurazioni, 

Spese per Ufficio, Spese Tecniche) 

35.000,00  

P 
ONERI ECONOMICI ITER AUTORIZZATIVO C.S.LL.PP. (CIRC. 

N.990-17/03/2006) E PUA/VIA (ART. 2 e 4 DM 1 DEL 4/1/2018) 

407.468,98  

Q Contributo ANAC 800,00  

R TOTALE(I) 1.054.299,44  

S Spese di Pubblicità 15.000,00  

T AMMONTARE COMPLESSIVO DEL SERVIZIO (E+H+R) 19.308.607,99   

 AMMONTARE COMPLESSIVO DI SPESA (T+S) 19.323.607,99 

 IMPORTO A BASE DI GARA (A+F) 14.458.538,92  

 

Scheda di dettaglio: Rilievi, accertamenti, indagini e bonifica ordigni residuati bellici 

N. OGGETTO 
P.U. 

QUANTI
TÀ 

TOTALE IN 
EURO 



10 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

1 Relazione geologica (compreso EPAP) comprensiva di 
indagini geologiche/geotecniche e di tutti gli accertamenti 
necessaria fornire al progettista i dati per la stesura del 
progetto in accordo con le NTC per le banchine/moli 

A 
corpo 

1 336.600,00 

2 Indagini geologiche/geotecniche e di tutti gli accertamenti 
necessaria fornire al progettista i dati per la stesura del 
progetto in accordo con le NTC per la progettazione della 
centrale di controllo. 

A 
corpo 

1 12.569,23 

3 Piano di caratterizzazione ambientale finalizzato al 
dragaggio e bonifica del sito il piano dovrà prevedere la 
caratterizzazione delle aree al fine di determinare 
eventuali variazioni della contaminazione e caratterizzate 
il fondale interessato dalla realizzazione delle nuove 
opere. Gli oneri includono la caratterizzazione ambientale 
compreso report finali ed analisi di rischio sito-specifica. 

A 
corpo 

1 1.462.230,00 

4 Servizio di bonifica da ordigni esplosivi residuati bellici per 
le sole aree interessate dalle indagini al p.to 1 e p.to 3. 

A 
corpo 

1 46.913,02 

   TOT. 1.858.312,25 

 

 

7. GARANZIE CON ONERI A CARICO DELL’IMPRESA 

Garanzia definitiva ex art. 103, comma 1, del suddetto Codice. 

Il soggetto affidatario del servizio di progettazione, ai sensi dell’art. 24, 

comma 4 del codice, deve essere munito, a far data dalla firma del 

contratto, di polizza responsabilità civile e professionale. 

Dall'approvazione del progetto esecutivo, l’Affidatario dovrà dotarsi di una 

polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo 

svolgimento delle attività di propria competenza, valida per tutta la durata 

dei lavori e sino alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio. 

La polizza del progettista o dei progettisti deve coprire, oltre alle nuove 

spese di progettazione, anche i maggiori costi che la stazione appaltante 

deve sopportare per le varianti relative ad errori od omissioni del progetto 

esecutivo, resesi necessarie in corso di esecuzione. La garanzia è prestata 

per un massimale pari ad Euro 2 milioni e 500 mila. 

La mancata presentazione della polizza da parte dell’affidatario esonera la 

SA dal pagamento di tutti i compensi contrattuali. 

Il concorrente, al momento della sottoscrizione del contratto, dovrà 

presentare, pena decadenza dall’aggiudicazione, l’impegno con autentica 

notarile, di un istituto di assicurazione autorizzato dall’IVASS, a rilasciare la 



11 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

polizza di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti dallo 

svolgimento dell’attività, di cui all’articolo 103, comma 7, D.lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per un massimale pari a € 500.000,00, secondo le modalità previste 

dallo specifico articolo dello schema di contratto. 

La mancata presentazione della polizza da parte dell’affidatario esonera la 

SA dal pagamento di tutti i compensi professionali. 

 

8. CATEGORIE DELLA PROGETTAZIONE 

Si riporta, nella tabella seguente, l’elenco dettagliato delle prestazioni e 

corrispettivi. 

CATEGORIE ID GRADO DI 
COMPLESSITA’ 

TOTALE IN 
EURO 

ONORARIO 
PROFESSIONALE 

IN EURO 

IDRAULICA D.01 0,65 105.918.212,64 3.039.074,51 

STRUTTURE S.05 1,05 92.302.532,68 4.671.741,81 

IMPIANTI IA.04 1,3 56.148.955,90 2.922.310,70 

IMPIANTI IA.01 0,75 22.241.625,00 777.096,97 

EDILIZIA E.15 0,95 0,95 4.811.625,00 388.910,60 

IMPIANTI IB.06 0,7 4.725.000,00 201.081,29 

   TOTALE 12.000.215,88 

Spese generali applicate 5,00% (ex. art. 5 DM 17/06/2016) 600.010,79  

TOTALE ONORARIO PROGETTAZIONE DI FATTIBILITA' TECNICA ED 
ECONOMICA, DEFINITVO, ESECUTIVO E PSC 

12.600.226,67  

 

 

L’importo è stato calcolato ai sensi del decreto Ministero della Giustizia 

17 giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi 

commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione 

adottato ai sensi dell’art. 24 comma 8 del Codice” (in seguito; D.M. 

17.6.2016) e ridotto ai sensi dell’art. 1 del DM 21 agosto 1958.  



12 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

La prestazione principale è quella relativa alla categoria delle opere ID: 

Idraulica – D.01. 

Per quanto riguarda l’equipollenza delle categorie di cui alla L.143/49 

con le categorie sopraindicate si farà riferimento alla tabella Z-1 

allegata al D.M. 17/06/2016. 

Ai sensi dell’art. 8 del D.M. 17/06/2016 gradi di complessità maggiore 

qualificano anche per le opere di complessità inferiore all’interno della 

stessa categoria d’opera ritenute omogenee (E-Edilizia; S-Strutture; V-

Viabilità) ai sensi delle Linee Guida n. 1, di attuazione del D.lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 - “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi 

attinenti all’architettura e all’ingegneria” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 973 del 14/09/2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019. 

  

9. TEMPISTICA CONTRATTUALE 

Attività GIORNI 

Rilievi, accertamenti, indagini, bonifica ordigni bellici e stesura 

piano di caratterizzazione ambientale 150 

Redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

Caratterizzazione ambientale e Studio del moto ondoso 90 

Redazione del progetto definitivo 90 

Redazione del progetto esecutivo compreso PSC 60 

TOTALE 390 

 

10. PENALI  

Le penali dovute per il ritardato adempimento, ai sensi dell’art. 113-

bis, quarto comma, del D.lgs. n. 50/2016, sono calcolate nella 

misura giornaliera del 1‰ dell'ammontare netto contrattuale e non 

possono comunque superare, complessivamente, il 10 per cento di 

detto ammontare netto contrattuale. 



13 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

11. PAGAMENTI  

E’ prevista l’anticipazione del 20% (ex art. 207 della L. n. 77 del 

2020, come modificato dall’art. 13, comma 1, del D.L. n. 183 del 

2020) previa costituzione di garanzia fideiussoria. 

Il pagamento della prestazione, dedotte le eventuali penalità ed 

anticipazioni erogate, sarà effettuato in tre soluzioni: 

• Acconto pari all’importo contrattualizzato in proporzione a quanto 

previsto per le indagini e la redazione del PFTE, al momento della 

sua approvazione; 

• Acconto pari all’importo contrattualizzato in proporzione a quanto 

previsto per la redazione del Progetto Definitivo, al momento della 

sua approvazione; 

• Saldo pari all’importo contrattualizzato in proporzione a quanto 

previsto per la redazione del Progetto Esecutivo, all’atto di 

validazione ed approvazione. 

Alle suddette rate di acconto e saldo verranno effettuate le ritenute 

necessarie al recupero proporzionale dell’anticipazione del 20 %. 

 

12. VERIFICA DI CONFORMITA’ 

Per la progettazione in oggetto è prevista la verifica preliminare a 

cura di soggetto esterno da selezionarsi con altra procedura, in 

possesso dei necessari requisiti. 

L’attività della presente procedura sarà soggetta a verifica di 

conformità. Il certificato di regolare esecuzione è emesso non oltre 

tre mesi dalla data di ultimazione delle prestazioni oggetto del 

contratto. Detto certificato ha valenza provvisoria e assume 

carattere definitivo decorsi due anni dalla sua emissione (art. 102, 

commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016). 

 



14 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

13.  AVVALIMENTO 

L’avvalimento è limitato ex art. 89 del d.lgs. n. 50/2016, pena 

esclusione, ad una sola impresa ausiliaria per ciascuna categoria da 

verificare. Pertanto: 

- non è ammesso il cumulo di requisiti di più soggetti ausiliari 

relativamente alla stessa categoria di progettazione (divieto di 

avvalimento frazionato);  

- il concorrente può avvalersi di un solo operatore ausiliario per 

ciascuna delle categorie. 

Ai sensi dell’art. 89 del Codice, l’operatore economico, singolo o 

associato (in raggruppamento), può dimostrare il soddisfacimento 

dei requisiti di capacità economica – finanziaria e capacità tecniche 

e professionali di cui all’art. 83, comma 1, lett. b) e c) del Codice, 

necessari per partecipare alla gara, avvalendosi delle capacità di 

altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento. 

Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del Codice e di idoneità professionale 

previsti. 

 

14.  SUBAPPALTO 

Le prestazioni richieste nel presente contratto, in quanto 

concernenti lo svolgimento di un’opera intellettuale, sono infungibili 

e rigorosamente personali. 

L’Affidatario non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per 

le attività relative a rilievi, a prove ed indagini, a misurazioni e 

picchettazioni, alla predisposizione di elaborati specialistici e di 

dettaglio, con esclusione della relazione geologica, nonché per la 

sola redazione grafica degli elaborati progettuali previsti, 

conformemente a quanto disposto dall'art. 31, comma 8 del Codice. 



15 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

All’Affidatario, pertanto, nei casi non ricompresi tra quelli suddetti, 

è fatto divieto assoluto di cedere ad altri, in tutto o in parte, 

l'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto, 

potendosi valere, solo eccezionalmente e sotto la propria direzione 

e responsabilità, ai sensi dell'art. 2232 del Codice Civile, di ausiliari, 

qualora la collaborazione di questi non sia incompatibile con 

l'oggetto della prestazione e ne sia informato il Committente. 

Resta inteso che gli elaborati così prodotti, ancorché sottoscritti da 

terzi, dovranno essere fatti propri dal professionista che li 

sottoscriverà a sua volta. 

15. SOPRALLUOGO 

La particolare difficoltà tecnica impone l’obbligo di effettuare un 

sopralluogo ricognitivo al fine di comprendere l’ambiente di lavoro e 

le possibili difficoltà da affrontare in termini di progettazione e 

pianificazione delle attività di campo.  

16. DOCUMENTI CHE COSTITUISCONO PARTE INTEGRANTE DEL 

CONTRATTO: 

Costituiscono parte integrante del contratto, ancorché non 

materialmente uniti al medesimo ma depositati agli atti o visionabili 

sul sito internet della Stazione appaltante, i seguenti documenti 

relativi alla procedura di affidamento in epigrafe: 

- Disciplinare Tecnico del servizio; 

- Parcella Professionale del servizio a base di gara. 

- Offerta economica dell’aggiudicatario; 

- Offerta Tecnica dell’aggiudicatario; 

- Capitolato informativo per il servizio di Progettazione; 

- Offerta di gestione informativa per il servizio di Progettazione; 

- Patto d’integrità.  

IL DIRETTORE 

   Gen. Isp. Giancarlo GAMBARDELLA  



16 

 

 

 
LA SPEZIA – ID 2159 – CC.EE. 222421 – 222521 - 222621 

 

 
 


		2022-03-15T17:00:29+0100
	GIANCARLO GAMBARDELLA


	segnatura_u: M_D A7504A9 DE22022 0000013 15-03-2022


